

# Informação Financeira

## Balanço

(Unidade: Euro)

Rubricas	2019	2018
<b>Ativo</b>		
<b>Ativo não Corrente</b>		
Ativos Fixos Tangíveis	240 585 565,21	247 489 083,01
Propriedades de Investimento	51 701 770,64	53 589 452,64
Ativos Intangíveis	31 579 248,93	33 159 572,03
Outros ativos financeiros	5 190,23	3 907,38
Outras Contas a Receber		
<b>Total do Ativo não Corrente</b>	<b>323 871 775,01</b>	<b>334 242 015,06</b>
<b>Ativo Corrente</b>		
Clientes	5 092 016,93	6 493 810,60
Adiantam. <sup>tos</sup> a Fornecedores e Depósitos Caução	3 207,65	1 767,10
Estado e Outros Entes Públicos	1 977 144,37	343 706,98
Outras Conta a Receber	1 572 513,42	4 173 673,33
Diferimentos	403 714,57	374 208,48
Caixa e Depósitos Bancários	10 219 526,81	12 196 436,32
<b>Total do Ativo Corrente</b>	<b>19 268 123,75</b>	<b>23 583 602,81</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>343 139 898,76</b>	<b>357 825 617,87</b>
<b>Capital Próprio e Passivo</b>		
<b>Capital Próprio</b>		
Capital Realizado	60 000 000,00	60 000 000,00
Reservas Legais	5 578 105,65	4 848 865,75
Outras reservas	82 639 980,45	81 390 207,70
Resultados Transitados	25 685 525,16	21 465 998,64
Outras variações do Capital Próprio	45 735 411,14	46 868 391,26
Resultado Líquido do Período	8 280 962,76	7 292 399,02
<b>Total do Capital Próprio</b>	<b>227 919 985,16</b>	<b>221 865 862,37</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não Corrente</b>		
Provisões	3 013 337,34	2 543 205,42
Financiamentos obtidos	26 910 551,13	37 678 484,51
Responsabilidades por Benefícios Pós-Emprego	7 213 237,29	7 383 259,99
Passivos por Impostos Diferidos	3 722 031,47	3 356 906,19
Outras Contas a Pagar	10 028 031,95	10 251 895,10
<b>Total do Passivo não Corrente</b>	<b>50 887 189,18</b>	<b>61 213 751,21</b>
<b>Passivo Corrente</b>		
Fornecedores	913 475,79	1 034 846,64
Adiantamentos de Clientes	1 210 555,08	993 932,97
Estado e Outros Entes Públicos	2 032 059,91	3 050 531,28
Acionistas / Sócios		1 845 076,00
Financiamentos Obtidos	21 088 517,80	21 754 238,00
Outras Contas a Pagar	4 728 562,19	6 737 104,53
Diferimentos	34 359 553,65	39 190 690,83
Passivos Financeiros detidos para Negociação		139 584,04
<b>Total do Passivo Corrente</b>	<b>64 332 724,42</b>	<b>74 746 004,29</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>115 219 913,60</b>	<b>135 959 755,50</b>
<b>Total do Capital Próprio e Passivo</b>	<b>343 139 898,76</b>	<b>357 825 617,87</b>

## Demonstração de Resultados

(Unidade: Euro)

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>2 019</b>	<b>2 018</b>
Vendas e Serviços Prestados	32 969 900,29	33 228 924,61
Subsídios à Exploração	0,00	31 082,28
Trabalhos para a Própria Entidade	0,00	132 858,81
Fornecimentos e Serviços Externos	-6 199 623,28	-6 325 195,21
Gastos com o Pessoal	-17 949 030,04	-17 584 904,12
Imparidades de Dividas a Receber	52 714,89	-973 110,48
Provisões (Aumentos/Reduções)	-470 131,92	-146 939,76
Imparidade de invest não depreciáveis/amortiz. (perdas/reversões)	-614 874,60	0,00
Aumentos/Reduções do Justo Valor	139 584,04	254 503,93
Outros Rendimentos e Ganhos	19 916 608,19	19 041 953,29
Outros Gastos e Perdas	-2 432 177,85	-2 581 476,29
<b>Resultados antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos</b>	<b>25 412 969,72</b>	<b>25 077 697,06</b>
Gastos/Reversões de Depreciações e Amortizações	-13 393 555,83	-13 276 152,71
Imparidade de Ativos Depreciáveis/Amortizáveis (Perda/Reversão)	4 693,00	14 327,00
<b>Resultados Operacionais</b> (antes de Gastos de Financiamento e Impostos)	<b>12 024 106,89</b>	<b>11 815 871,35</b>
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	0,00	0,00
Juros e Gastos Similares Suportados	-1 158 302,99	-1 697 090,26
<b>Resultado antes de Imposto</b>	<b>10 865 803,90</b>	<b>10 118 781,09</b>
Impostos sobre o Rendimento do Período	-2 584 841,14	-2 826 382,07
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>8 280 962,76</b>	<b>7 292 399,02</b>
Resultado por Ação	0,69	0,61

## Demonstração de Fluxos de Caixa

(Unidade: Euro)

	2019	2018
<b>Atividades Operacionais</b>		
Recebimentos de Clientes	49 261 381,66	45 117 102,39
Pagamentos a Fornecedores	-6 919 398,08	-8 072 940,99
Pagamentos ao Pessoal	-18 548 817,46	-18 250 783,20
<b>Caixa Gerada pelas Operações</b>	<b>23 793 166,12</b>	<b>18 793 378,20</b>
Pagamentos/Recebimentos do Imposto sobre o Rendimento	-4 044 373,99	-1 036 615,33
Outros Recebimentos/Pagamentos	-1 615 402,67	-2 714 367,29
<b>Fluxos de Caixa de Atividades Operacionais (1)</b>	<b>18 133 389,46</b>	<b>15 042 395,58</b>
<b>Atividades de Investimento</b>		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos Fixos Tangíveis/Intangíveis	-5 260 287,35	-3 534 866,91
Recebimentos provenientes de:		
Ativos Fixos Tangíveis/Intangíveis	1 050,00	540 177,60
Subsídios ao Investimento	653 218,94	129 203,19
Juros e recebimentos Similares		
<b>Fluxos de Caixa de Atividades de Investimento (2)</b>	<b>-4 606 018,41</b>	<b>-2 865 486,12</b>
<b>Atividades de Financiamento</b>		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos Obtidos	2 100 000,00	5 000 000,00
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos Obtidos	-13 537 747,58	-18 192 589,16
Juros e Gastos Similares	-1 127 597,13	-1 660 186,78
Distribuição de dividendos	-2 938 935,85	
<b>Fluxos de Caixa de Atividades de Financiamento (3)</b>	<b>-15 504 280,56</b>	<b>-14 852 775,94</b>
<b>Variações de Caixa e seus Equivalentes (1) + (2) + (3)</b>	<b>-1 976 909,51</b>	<b>-2 675 866,48</b>
Efeito das Diferenças de Câmbio		
Caixa e seus Equivalentes no Início do Período	12 196 436,32	14 872 302,80
Caixa e seus Equivalentes no Fim do Período	10 219 526,81	12 196 436,32
Varição de Disponibilidades	-1 976 909,51	-2 675 866,48

## Demonstração de Alterações no Capital Próprio

(Unidade: Euro)

	Capital Realizado	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Outras Variações no Capital	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
<b>Saldo em 1 de janeiro de 2018</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>4 407 869,84</b>	<b>80 120 431,26</b>	<b>20 611 887,85</b>	<b>47 445 192,87</b>	<b>4 409 959,14</b>	<b>216 995 340,96</b>
<b>Alterações no Período</b>							
Outras Alterações Reconhecidas no Capital Próprio				-1 845 076,00	-576 801,61		-2 421 877,61
Aplicação do Result. Líquido do Período Findo em 31/12/2017		440 995,91	1 269 776,44	2 699 186,79		-4 409 959,14	0,00
<b>Movimentos do Período</b>		<b>440 995,91</b>	<b>1 269 776,44</b>	<b>854 110,79</b>	<b>-576 801,61</b>	<b>-4 409 959,14</b>	<b>-2 421 877,61</b>
Resultado Líquido do Período Findo em 31/12/2018						7 292 399,02	7 292 399,02
<b>Resultado Integral</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>4 848 865,75</b>	<b>81 390 207,70</b>	<b>21 465 998,64</b>	<b>46 868 391,26</b>	<b>7 292 399,02</b>	<b>221 865 862,37</b>
<b>Operações com Detentores de Capital no Período</b>							
Realização de Capital							
Distribuições							
Outra Operações							
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>4 848 865,75</b>	<b>81 390 207,70</b>	<b>21 465 998,64</b>	<b>46 868 391,26</b>	<b>7 292 399,02</b>	<b>221 865 862,37</b>
<b>Saldo em 1 de janeiro de 2019</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>4 848 865,75</b>	<b>81 390 207,70</b>	<b>21 465 998,64</b>	<b>46 868 391,26</b>	<b>7 292 399,02</b>	<b>221 865 862,37</b>
<b>Alterações no Período</b>							
Outras Alterações Reconhecidas no Capital Próprio				-1 093 859,85	-1 132 980,12		-2 226 839,97
Aplicação do Result. Líquido do Período Findo em 31/12/2018		729 239,90	1 249 772,75	5 313 386,37		-7 292 399,02	0,00
<b>Movimentos do Período</b>		<b>729 239,90</b>	<b>1 249 772,75</b>	<b>4 219 526,52</b>	<b>-1 132 980,12</b>	<b>-7 292 399,02</b>	<b>-2 226 839,97</b>
Resultado Líquido do Período Findo em 31/12/2019						8 280 962,76	8 280 962,76
<b>Resultado Integral</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>5 578 105,65</b>	<b>82 639 980,45</b>	<b>25 685 525,16</b>	<b>45 735 411,14</b>	<b>8 280 962,76</b>	<b>227 919 985,16</b>
<b>Operações com Detentores de Capital no Período</b>							
Realização de Capital							
Distribuições							
Outra Operações							
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>5 578 105,65</b>	<b>82 639 980,45</b>	<b>25 685 525,16</b>	<b>45 735 411,14</b>	<b>8 280 962,76</b>	<b>227 919 985,16</b>